Дело №1-26/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 января 2017 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судья Карповой Е.Р.,

государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Доля Е.А., 

подсудимой ФИО1 1ИО, 

защитников адвокатов Грошевой 2ИО., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО2 3ИО., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Вольнове А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, образования 

<

данные изъяты> ранее не судимой, по данному делу содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 1ИО. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 1ИО., имея прямой умысел на совершение сбыта наркотических средств, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотических средств, а именно при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО1 1ИО. через тайные места хранения – «закладки» на территории г. Воронежа с целью последующего сбыта. Он же, выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 1ИО. сбывал наркотические средства, получая от ФИО1 1ИО. адреса тайных мест хранения наркотических средств, предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа, получая за это в 4ачестве оплаты денежные средства. 

ФИО1 1ИО., имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного соучастника наркотические средства, которые совместно с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора», сбывала наркотическое средство, помещая его в тайные места на территории г. Воронежа, адреса которых по средствам сотовой связи предоставляла неустановленному соучастнику преступления, который, в свою очередь, предоставлял данную информацию наркозависимым лицам из г. Воронежа. Настоящая схема позволяла неустановленному следствием соучастнику и ФИО1 1ИО., не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, получая за это в качестве оплаты денежные средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО1 1ИО., при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее №, что является крупным размером. Указанные наркотические средства, расфасованные в фольгированные свертки, неустановленное следствием лицо при неустановленных обстоятельствах поместило в неустановленный тайник на территории г. Воронежа, о местонахождении которого сообщило ФИО1 1ИО. по средствам социальной связи в интернете. 

ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время, получив при неустановленных обстоятельствах через неустановленный тайник указанное вещество, ФИО1 1ИО., выполняя умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, с целью последующего сбыта, спрятала указанное наркотическое средство в свою одежду и в находящийся при ней рюкзак, где стала незаконно хранить, предполагая сбыть в полном объеме. 

Затем ФИО1 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время с целью последующего сбыта указанного наркотического средства в крупном размере, доставляла его по различным адресам Центрального района г.Воронежа, где помещала в тайные места. А именно: 

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером; 

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- под бетонные камни у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,40 грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в листву у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> по пер. ФИО3 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- в землю у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером;

- между бордюрами у 

<

адрес> ФИО1 1ИО. поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером.

Также ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 15 час. 15 мин. ФИО1 1ИО. в землю у 

<

адрес> поместила расфасованное в один фольгированный сверток вещество, которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № грамма, что является значительным размером. 

Однако, преступление ФИО1 1ИО. и неустановленным следствием лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 1ИО. примерно в 15 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ., после помещения указанных наркотических средств в тайные места, была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> и не успела передать неустановленному соучастнику информацию об адресах тайных мест, в которые были помещены наркотические средства. Указанное наркотическое средство, расфасованное в один фольгированный сверток, находящийся у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 20 мин. при производстве осмотра места происшествия, а наркотические средства, расфасованные в 18 фольгированных свертков, находящихся по вышеуказанным адресам, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 час. 35 мин. до 20 час. 55 мин. при производстве осмотров мест происшествий.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 15 час. 30 мин. до 16 час. 10 мин. у 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 1ИО. и находящихся при ней вещей, в заднем правом кармане, надетых на ней брюк, были обнаружены и изъяты 3 фольгированных свертка в веществами, а также в находящемся при ФИО1 1ИО. рюкзаке были обнаружены и изъяты 14 фольгированных свертков с веществами, которые она хранила с целью последующего сбыта в полном объеме. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. представленные на исследование вещества (объекты №№), общей массой № грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. представленные на исследование вещества (объекты №№), общей массой № грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленные на экспертизу вещества (объекты №№: вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, а также вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 1ИО. и досмотра находящихся при ней вещей), общей массой № грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО1 1ИО. и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт веществ, которые содержат в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, общей массой №, что является крупным размером. Однако, данные действия не были доведены до конца по независящим от ФИО1 1ИО. и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 1ИО. вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась и пояснила, что преступление совершила в силу тяжелого материального положения, поскольку, не имея родителей, проживала с бабушкой и дедушкой, являющимися пенсионерами. В результате ведения боевых действий на территории 

<

адрес> дом, в котором они проживали, был разрушен, возможности работать не было, в связи с чем, она на заработки приехала в РФ. От дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО1 1ИО. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ. она из 

<

адрес> приехала в г. Воронеж к своему парню Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ который проживает по адресу: 

<

адрес>, у которого и проживала со дня своего приезда. С ДД.ММ.ГГГГ она в сети «Интернет» стала искать себе работу. Около трех недель назад она нашла объявление, в котором предлагалось быть закладчицей курительных смесей. В этом объявлении она оставила свой комментарий, и в этот же день с ней связался работодатель. Он предложил работать закладчицей курительных смесей, при этом пояснил, что будет оплачивать ее работу в размере 150 рублей за один «клад». Она согласилась. После этого, он пояснил ей, какие нужно установить программы на свой персональный ПК для связи с ним. Затем, как она выполнила все его указания, он предложил ей разложить пробную партию курительных смесей. На что она дала свое согласие, хотя понимала, что она будет заниматься незаконным распространением наркотических средств в виде порошка белого цвета в виде соли. ДД.ММ.ГГГГ. ее работодатель дал ей пробную партию наркотического средства, а именно в «

<

данные изъяты>» он ей написал указания с местоположением закладки, в которой находились пять маленьких закладок, которые она должна была разложить, а также фото с указанием места закладки. После чего она нашла указанную закладку и разложила в пяти местах, однако данные места она не запомнила и показать их не сможет. Затем фото, а также описания мест закладок отправила ему. Так она делала, насколько она помнит, три раза, однако в каких местах она их находила, она показать не может, так как не помнит. В каждой из последующих было уже не пять маленьких свертков, а двадцать, которые она также разложила, однако, в каких именно местах, она показать не может, так как не запомнила. ДД.ММ.ГГГГ. он ей написал, что нужно разложить тридцать маленьких закладок и скинул описание закладки и фото местоположения. ДД.ММ.ГГГГ. около 13 часов она прибыла на участок местности, расположенный в лесополосе, расположенной за 

<

адрес>, где лежала большая закладка, предназначавшаяся ей. После того, как она нашла вышеуказанную закладку, она отправилась делать маленькие закладки, при этом фотографируя места закладок при помощи имеющегося у нее сотового телефона «NOKIA RM - 976». Закладки были сделаны в черте 

<

адрес> у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у дома, номер которого она не помнит, по 

<

адрес>, однако помнит, что у дома пять этажей, и на 

<

адрес>, насколько она помнит, у 

<

адрес> Далее, как она сделала около десяти закладок, примерно в 15 час. 15 мин. к ней подошли четверо: мужчина и три женщины. Мужчина и одна из женщин представились сотрудниками полиции Свидетель №3 и Свидетель № 4, предъявили в развернутом виде служебные удостоверения. Далее, Свидетель №3 попросил ее представиться. Она ему представилась ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. Сотрудником полиции Свидетель № 4 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты три фольгированных свертка в заднем кармане спортивных брюк, в рюкзаке, который был при ней, изъяты 14 фольгированных свертков. Закладки были сделаны ею в черте г. Воронежа, а именно у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> никогда не видела лиц, с которым связывалась по поводу приобретения наркотических средств, общались лишь посредством телефонной беседы / том 1 л.д.56-59, том 2 л.д. 211-214, 239-243/; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что до ДД.ММ.ГГГГ. он проживал совместно со своей девушкой ФИО1 1ИО. по адресу: 

<

адрес>, на съемной квартире. О том, что она занималась незаконным сбытом наркотических средств, он не знал и не догадывался. Дома он никогда не видел наркотики, ее переписку в интернете он не читал. О том, что ФИО1 1ИО. была задержана по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, он узнал от сотрудников полиции. Он наркотические средства не употребляет, ФИО1 1ИО. также наркотические средства не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ. он находился в съемной квартире по вышеуказанному адресу, когда в дверь кто-то позвонил. Открыв дверь, он увидел нескольких молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и постановление о производстве обыска, на котором он расписался. Указанные лица пояснили, что в квартире будет произведен обыск, так как у них имеются основания полагать, что в данной квартире могут храниться наркотические средства и иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. После чего, в квартиру были приглашены две женщины-понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. Затем был произведен обыск, в ходе которого было изъято: принадлежащий ФИО1 1ИО. ноутбук марки «Тошиба», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; принадлежащие ФИО1 1ИО. флеш-карта на 32 Мб и одна флеш-карта микро на 2 Гб, которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; а также банковская карта «Сбербанк России», принадлежащая ему, которая всегда находилась при нем, и ФИО1 1ИО. ею никогда не пользовалась. Карта также была упакована в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц;

- показания свидетеля Свидетель №2, пояснившего в судебном заседании, что квартиру по адресу: 

<

адрес>, он арендует уже примерно три года у ФИО4 Летом, точной даты он не помнит, к нему обратился его знакомый Свидетель №1 с с просьбой разрешить тому пожить вместе с ним в арендованной квартире. Также Свидетель №1 пояснил, что вместе с ним будет жить его девушка по имени 1И. Он согласился, так как в квартире две комнаты и платить за квартиру ему стало гораздо меньше. Так они проживали втроем в арендованной квартире. Хозяйке квартиры ФИО4 он сказал только про Свидетель №1, про девушку он говорить не стал, так как боялся, что она будет против. О том, что 1И причастна к сбыту наркотических средств, он узнал только от сотрудников полиции. Он никогда не видел в квартире наркотические средства; 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в должности старшего оперуполномоченного управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г. Воронежу он работает ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. им совместно с о/у УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель № 4 в период с 14 час. 30 мин. проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в целях установления и изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Воронежа. При организации данного мероприятия ими были приглашены двое граждан в качестве понятых. Все указанные лица на автомобиле приехали к 

<

адрес>, возле которого должна была появиться ФИО1 1ИО., чтобы около указанного дома осуществить сбыт наркотического средства «соль» путем помещения наркотического средства в тайник. Примерно в 15 мин. 15 час. к 

<

адрес> подошла девушка на вид 20-23 лет, рост 150-155 см., среднего телосложения. Он находившимся в их автомобиле понятым пояснил, что это и есть гражданка ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ.р. Как только ФИО1 1ИО. подошла к дому, она у газовой трубы, расположенной у угла дома около таблички с надписью «

<

адрес> что-то положила. После чего сфотографировала на камеру мобильного телефона табличку с номером указанного дома и направилась в сторону начала 

<

адрес>. Он об этом факте сообщил своему непосредственному начальнику ФИО5, а затем в указанное время он с сотрудником полиции Свидетель № 4 и двумя присутствующими понятыми проследовали за ФИО1 1ИО. и подошли к ней. Он и Свидетель № 4 представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее, он попросил данную гражданку представиться, и она представилась как ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После чего он ушел и сел в служебный автомобиль, на котором они ранее приехали, а Свидетель № 4 в присутствии понятых начала проводить личный досмотр в отношении ФИО1 1ИО. Спустя некоторое время к автомобилю подошли Свидетель № 4, ФИО1 1ИО. и двое понятых. Свидетель № 4 пояснила ему, что в ходе личного досмотра ею у ФИО1 1ИО. были обнаружены и изъяты 17 свертков с наркотическим средством. Впоследствии ФИО1 1ИО. была доставлена в УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дальнейшего разбирательства, при этом в отношении ФИО1 1ИО. никто физического и морального воздействия не оказывал / том 1 л.д.244-247/;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель № 4, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, пояснявшей также, что она в должности оперуполномоченного управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г. Воронежу работает с ДД.ММ.ГГГГ. После того, как Свидетель №3 отправился в автомобиль, ею в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр в отношении ФИО1 1ИО., перед началом которого ею были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, а ФИО1 1ИО. было предложено добровольно выдать наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что она ответила отказом. В ходе личного досмотра ею было обнаружено в заднем кармане надетых на ней спортивных брюк три фольгированных свертка, оклеенных изолентой синего цвета, которые ею были изъяты, помещены в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитками, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В рюкзаке, который находился при ФИО1 1ИО., были обнаружены и изъяты восемь фольгированных свертка, оклеенных изолентой синего цвета, и шесть фольгированных свертка, оклеенных изолентой черного цвета, которые ею были изъяты, помещены в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитками, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На ее вопрос, что находится в изъятых свертках, ФИО1 1ИО. пояснила, что в них находится наркотическое средство «Соль». Впоследствии ФИО1 1ИО. была доставлена в УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дальнейшего разбирательства /том 3 л.д.7-10/; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 час. 50 мин. она возвращалась домой из магазина, когда к ней подошел сотрудник полиции, представился Свидетель №3, предъявил свое служебное удостоверение и обратился к ней с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданки ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения. При этом он ей пояснил, что данная гражданка подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Так как у нее запланированных дел намечено не было, она согласилась. После чего она с Свидетель №3 проследовала в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которое располагается по адресу: 

<

адрес>. В кабинете № ей разъяснили ее права и обязанности и суть планируемого мероприятия. В это время в кабинете находились еще две женщины. Как стало ей известно позднее, одной женщиной оказалась сотрудник полиции Свидетель № 4, а другой - второй понятой. После чего, примерно в 14 час. 15 мин. они вчетвером проследовали во двор здания, где сели в служебный автомобиль, проследовали на 

<

адрес> и остановились около 

<

адрес>, где началось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и где должна была появиться гражданка ФИО1 1ИО. с целью сбыта наркотических средств путем помещения наркотика в тайник. Где-то около 15 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ. к 

<

адрес> подошла девушка на вид 20-23 года, рост примерно 150-155 см, среднего телосложения. Сотрудник Свидетель №3 пояснил, что данной девушкой является ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Они начали наблюдать за действиями данной гражданки. В тот момент, когда ФИО1 1ИО. подошла к 

<

адрес>, то у газовой трубы, которая располагается у угла дома около таблички с надписью «

<

адрес>, она что-то положила. Затем достала сотовый телефон, сфотографировала табличку с указанием номера дома, затем направилась в сторону 

<

адрес>. После чего, они всеми на автомобиле, за рулем которого был Свидетель №3, проследовали за ФИО1 1ИО. В тот момент, когда ФИО1 1ИО. проходила мимо 

<

адрес>, то они всеми вышли из автомобиля и подошли к ФИО1 1ИО. Свидетель №3 и Свидетель № 4 представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После чего, Свидетель №3 попросил данную девушку представиться, она представилась как ФИО1 1ИО ДД.ММ.ГГГГ рождения. Затем Свидетель № 4 сказала ФИО1 1ИО., что у нее имеются основания полагать, что у нее при себе имеются наркотические средства, а также пояснила, что в отношении нее будет проведен сейчас личный досмотр в присутствии двух понятых. В этот момент Свидетель №3 отправился в автомобиль, а Свидетель № 4 примерно в 15 час. 25 мин. ей и второму понятому разъяснила их права и обязанности, а затем предложила ФИО1 1ИО. добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО1 1ИО. пояснила, что при ней таковых нет. После чего, Свидетель № 4 в ходе личного досмотра ФИО1 1ИО. обнаружила в заднем кармане надетых на ней спортивных брюк три фольгированных свертка, которые были оклеены изолентой синего цвета. Указанные свертки Свидетель № 4 упаковала в полимерный пакет №. После чего, в ходе досмотра в рюкзаке, находящемся при ФИО1 1ИО., были обнаружены и изъяты восемь фольгированных свертков, оклеенных изолентой синего цвета, и шесть свертков, оклеенных изолентой черного цвета. Указанные 14 свертков Свидетель № 4 поместила в полимерный пакет №. Оба пакета были перевязаны нитками, оклеены бирками, на которых расписались все участвующие лица. Затем Свидетель № 4 спросила у ФИО1 1ИО., что находится в указанных свертках, на что ФИО1 1ИО. ответила, что это - наркотическое средство «соль». После чего, они всеми проследовали в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, которое располагается по адресу: 

<

адрес>. За время проведения личного досмотра гражданки ФИО1 1ИО. на нее никто физического и морального воздействия не оказывал /том 2 л.д.248-252/;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель № 6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия, /том 3 л.д.1-6/;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым он работает оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области. ДД.ММ.ГГГГ. им по поручению старшего следователя по ОВД ФИО6 проводился обыск по адресу: 

<

адрес>, по месту фактического жительства подозреваемой ФИО1 1ИО. Для участия в обыске им были приглашены двое понятых. Перед началом обыска понятым, а также Свидетель №1, проживающему также по вышеуказанному адресу, были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, Свидетель №1 было предъявлено постановление о производстве обыска, прочитав которое, он расписался на нем. В начале проведения обыска Свидетель №1 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1 1ИО. по факту незаконного сбыта наркотических средств. Свидетель №1 пояснил, что ничего такого не имеется. В ходе обыска со стола в комнате № был изъят ноутбук марки «Тошиба», который был упакован в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также в комнате № из верхнего ящика тумбочки изъята флеш-карта на 32 Мб и одна флеш-карта микро на 2 Гб, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе обыска была изъята банковская карта банка «Сбербанк», которая была также упакована в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Участвующий в обыске Свидетель №1 пояснил, что ноутбук марки «Тошиба», флеш-карта на 32 Мб и одна флеш-карта микро на 2 Гб принадлежат его девушке ФИО1 1ИО., а карта Сбербанка России принадлежит ему. Также он пояснил, что какая информация содержится в ноутбуке и на картах памяти, он не знает /том 3 л.д. 16-18/; 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 01 час. 40 мин. она была приглашена сотрудниками полиции для участия в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней в качестве понятой была приглашена ещё одна девушка. Перед началом обыска ей, второму понятому, а также мужчине, в чьем жилище и проводился обыск, сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности. Данный мужчина представился как Свидетель №1. Свидетель №1 было предъявлено постановление о производстве обыска, прочитав которое, он расписался на нем. В начале проведения обыска Свидетель №1 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства. Свидетель №1 пояснил, что дома у него запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ нет. В ходе обыска сотрудником полиции были изъяты следующие предметы: ноутбук марки «Тошиба», который был упакован в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; флеш-карта на 32 Мб и одна флеш-карта микро на 2 Гб, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; банковская карта банка «Сбербанк», которая была также упакована в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Участвующий в обыске Свидетель №1 пояснил, что ноутбук марки «Тошиба», флеш-карта на 32 Мб и одна флеш-карта микро на 2 Гб принадлежат его девушке ФИО1 1ИО., а карта Сбербанка России принадлежит ему. Также он пояснил, что, какая информация содержится в ноутбуке и на картах памяти, он не знает. За время проведения обыска на Свидетель №1 никто физического и морального воздействия не оказывал /том 3 л.д.33-37/;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №9, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, /том 3 л.д.41-45/;

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. он возвращался домой от своего знакомого, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий. Он согласился. Его провели в помещение ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, где в кабинете № следователь ему и еще одной присутствующей девушке по имени 1И объяснил, что сейчас будет проводиться проверка показаний на месте подозреваемой ФИО1 1ИО., которая подозревается в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Воронежа. После чего, ФИО1 1ИО. следователь предложила указать на место, где будет проходить проверка показаний на месте. Она пояснила, что готова указать место, где она сделала «закладку» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта неустановленному лица. Затем все участвующие лица проследовали на служебном автомобиле к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому, ФИО1 1ИО. пояснила, что под табличкой с адресом данного дома, около фундамента она закопала в землю сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее, они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому, ФИО1 1ИО. указала на дерево, расположенное в пяти метрах от данного дома, и пояснила, что под этим деревом в земле она закопала сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находится наркотическое средство. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому, ФИО1 1ИО. указала на дерево, расположенное в пол метре от данного дома, и пояснила, что под этим деревом в земле она закопала сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находится наркотическое средство. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на бетонный круглый столб, вкопанный в землю, и пояснила, что около него в земле она закопала сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находится наркотическое средство. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому, ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный у фундамента дома за металлической трубой, и пояснила, что именно в данном месте ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный около фундамента дома, под бетонными камнями, и пояснила, что именно в данном месте ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее все на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на дерево, расположенное в 5-7 метрах от данного дома, и пояснила, что под этим деревом в земле она закопала сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находится наркотическое средство. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала участок местности, расположенный около фундамента дома, и пояснила, что именно в данном месте ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный у забора зеленого цвета, и пояснила, что именно в данном месте ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный в кустах в непосредственной близости от указанного дома, и пояснила, что именно в данном месте ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный в кустах около забора указанного дома, и пояснила, что именно в данном месте в земле ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный у металлического забора, и пояснила, что именно в данном месте в земле ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный около слива воды в канализацию, и пояснила, что именно в данном месте под листьями ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный в 20 см от канализационного люка, и пояснила, что именно в данном месте ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный около забора, а именно около дверей во двор дома, и пояснила, что именно в данном месте ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный у забора дома, и пояснила, что именно в данном месте в земле ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на участок местности, расположенный у забора дома, и пояснила, что именно в данном месте в земле ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. Далее они на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому ФИО1 1ИО. указала на отверстие между бордюрами, расположенными в 10-15 м от указанного дома, и пояснила, что именно в данном месте в земле ею ранее была сделана «закладка» с наркотическим средством в виде свертка из фольги, обмотанного изолентой синего цвета. В указанном ФИО1 1ИО. месте был обнаружен и изъят указанный ею сверток. На этом проверка показаний на месте была окончена, по окончанию был составлен протокол, в котором он расписался. В ходе изъятия каждой закладки с наркотическим средством составлялись протоколы, в которых он также расписался /том 3 л.д.19-25/;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон /том 3 л.д.26-32/; 

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым она работает дознавателем ОП №6 УМВД России по г. Воронежу. ДД.ММ.ГГГГ. она находилась в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 15 час. 25 мин. от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что у 

<

адрес> обнаружена «закладка» с наркотическим средством. На служебном автомобиле следственно-оперативная группа проследовала к вышеуказанному месту. По прибытию к 

<

адрес> ею были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности, после чего ею в их присутствии с участием специалиста ФИО6. был проведен осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра участка местности с грунтовым покрытием, расположенным в 5 см от 

<

адрес> был обнаружен сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета. По окончанию осмотра данный сверток был упакован в полимерный пакет, перевязанный нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц /том 3 л.д. 38-40/; 

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 15 час. 35 мин. он возвращался из центра г. Воронежа к себе домой, где он проживает. В тот момент к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, пояснив, что осмотр будет проводиться у 

<

адрес>. После сотрудники полиции пригласили еще одного понятого – женщину по имени Свидетель №13. Перед началом осмотра места происшествия дознаватель разъяснила им их права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, они проследовали к 

<

адрес>, где в ходе осмотра участка местности с грунтовым покрытием, расположенным в 5 см от 

<

адрес>, был обнаружен сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета. По окончанию осмотра данный сверток был упакован в полимерный пакет, перевязанный нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой он расписался /том 3 л.д. 46-50/;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №13, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, /том 3 л.д.51-55/; 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ. по месту жительства ФИО1 1ИО. по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого было изъято: ноутбук марки «Тошиба», флеш-карта на 32 Мб и флеш-карта микро на 2 Гб, банковская карта «Сбербанк» /том 1 л.д. 67-74/; 

- актом наблюдения о проведении ст. о/у УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель №3 и о/у УНК ГУ МВД России по Воронежской области Свидетель № 4 ДД.ММ.ГГГГ. ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 1ИО. у 

<

адрес> /том 1 л.д.25-26/; 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у ФИО1 1ИО. в ходе личного досмотра, досмотра вещей в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> в находящемся при ней рюкзаке было обнаружено: вещество, находящееся в 14 свертках, Также в заднем правом кармане, надетых на ФИО1 1ИО. спортивных брюк, обнаружено 3 фольгированных свертка /том 1 л.д. 29-31/;

-протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у ФИО1 1ИО. ДД.ММ.ГГГГ. в период с 15 час. 52 мин. до 16 час. 10 мин. у 

<

адрес> изъяты 17 фольгированных свертка с веществом /том 1 л.д. 32-34/;

- протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрены изъятые в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ. предметы, а также предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 1ИО. при проведении ОРМ «Наблюдение» /том 2 л.д.154-163/; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., изъятых у ФИО1 1ИО. при личном досмотре и в ходе обыска в жилище /том 2 л.д.164-170/;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№), общей массой № содержат в своем составе 

<

данные изъяты>. На проведение исследования израсходовано 0,28 грамма вещества, по 0, 02 грамма вещества от каждого из объектов /том 1 л.д. 88/; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№), общей массой № грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>. На проведение исследования израсходовано 0,06 грамма вещества, по 0, 02 грамма вещества от каждого из объектов /том 1 л.д.86/; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленные на исследование вещества массой № грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма /том 1 л.д. 17/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№), общей массой 11,21 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,36 грамма (по 0,02 грамма вещества от каждого из объектов №№) /том 2 л.д. 14-16/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д. 21-23/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.28-30/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.35-37/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.42-44/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д. 49-51/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.56-58/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.63-65/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.70-72/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,40 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.77-79/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д. 84-86/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.91-93/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.98-100/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.105-107/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.112-114/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.119-121/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.126-128/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.133-134/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой № грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма /том 2 л.д.139-141/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на НЖМД предоставленного ноутбука, имеются файлы, содержащие изображения зданий, сооружений и участков местности, а также имеются сведения о выходе в интернет /том 1 л.д.247-250/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому имеющиеся в памяти фото и видео файлы были скопированы в корневой каталог оптического диска – приложения к заключению эксперта. Осуществить копирование имеющихся в памяти телефона сведений об смс-сообщениях, а также входящих и исходящих вызовах, имеющимися в распоряжении эксперта средствами не представляется возможным /том 2 л.д.5-9/;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. обвиняемой ФИО1 1ИО. /том 1 л.д. 89-117/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. под вывеской с адресом на 

<

адрес> около фундамента был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета /том 1 л.д.118-124/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. под деревом, располагающимся в 5 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета /том 1 л.д.125-131/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. под деревом, располагающимся в 0,5 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета /том 1 л.д.132-137/; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. около бетонного столба, вкопанного в землю, располагающегося в 1 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета /том 1 л.д.138-145/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. за металлической трубой у фундамента 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета /том 1 л.д.146-152/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. у трубы у фундамента 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д.153-158/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. под деревом, располагающимся в 5-7 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д. 159-165/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. в 8-10 м от вывески на доме, у фундамента 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д.166-173/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. у забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д. 174-181/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. в кустах, располагающихся около 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д.182-188/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. в кустах, располагающихся между забором и кирпичным 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д. 189-194/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. в земле у забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д. 195-202/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. около слива воды 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д.203-209/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. в земле около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д.210-215/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. у забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д.216-222/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. у забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д. 223-229/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. в земле у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д. 230-236/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 1ИО. в бордюрах, расположенных в 10-15 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, /том 1 л.д. 237-243/.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности ФИО1 1ИО. в совершенном преступлении.

Действия ФИО1 1ИО. правильно квалифицированы по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку действия ФИО1 1ИО. не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой. 

ФИО1 1ИО. совершила покушение на особо тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его степени общественной опасности, суд не усматривает оснований как для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ о снижении категории вышеуказанного преступления, так и для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО1 1ИО. вину свою признала полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судима, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, о чем свидетельствуют имеющиеся в материалах уголовного дела сведения. Поэтому суд полагает возможным не лишать ее свободы на чрезмерно длительный срок и не применять дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 1ИО., суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ рассматривает активное способствование расследованию преступления. Также суд признает, что преступление было совершено ФИО1 1ИО. в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств – ведения боевых действий на территории 

<

адрес> приведших к разрушению жилья, невозможности осуществления трудовой деятельности, наличия единственных родственников престарелого возраста, что в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «д», ч.2 УК РФ рассматривается судом как обстоятельства, смягчающее наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, срок наказания определяется судом в соответствии со ст. 62 ч.1 УК РФ без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

В силу ст. 66 ч. 3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, за оконченное преступление.

Согласно ст. 62 ч. 1 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ст. 62 ч.1 УК РФ, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление (то есть две трети от трех четвертей - за покушение на преступление).

Таким образом, с учетом того, что максимальный срок лишения свободы, предусмотренный ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, составляет 20 лет, наказание, назначенное по данной статье УК РФ по правилам ст. 66 ч.3 УК РФ и ст. 62 ч.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. В данном случае 10 лет является как верхним, так и нижним пределом наказания в виде лишения свободы, в связи с чем при назначении наказания сроком менее 10 лет лишения свободы не требуется ссылка на ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 1ИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в него время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 1ИО. оставить прежнюю – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области. 

Вещественные доказательства: 22 полимерных пакета; 36 фрагментов фольгированной бумаги с приклеенным фрагментом изоленты синего цвета; 43 бумажных ярлыков; 36 «самоупаковывающиеся» полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета; бумажный конверт белого цвета, 3 бумажные бирки, наркотическое средство - пирролидиновалерофенон (?-РVР), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 18,85 грамма, хранящиеся в камере хранения ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; телефон «NOKIA RM-976», две флеш-карты, ноутбук марки «Тошиба», хранящиеся в камере хранения ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, возвратить ФИО1 1ИО.; 2 DVD-R диска, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Карпова Е.Р.